
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  ESECUZIONE LAVORI CIRCUITO PRIMARIO ACQUA 

REFRIGERATA DEGLI IMPIANTI DI RAFFRESCAMENTO A 

SERVIZIO DEI LOCALI DI IMMAGAZZINAMENTO E 

PRODUTTIVI DELL’ANATOMIA PATOLOGICA, CENTRO 

TRASFUSIONALE, LABORATORIO ANALISI E SECONDARIO 

DELLA RADIOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI 

MONDOVI’. AFFIDAMENTO DITTA “IDROGAS S.A.S.” IMPORTO 

COMPLESSIVO IVA INCLUSA € 34.529,51 CIG 7302740BAE. 

ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Michele CARAMELLA quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

 

su conforme proposta dell’ing. Michele CARAMELLA Referente Settore 
“Conservazione e uso razionale dell’energia (Energy Management) che ne 

00002280 del 21/12/201700002280 del 21/12/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato 

individuato l’ing. Mauro Bertolino quale Responsabile Unico del Procedimento 
funzionario in ruolo;  

richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale: 

n. 213 del 14/06/2017 ad oggetto: “Regolamento Provvedimenti 
Amministrativi – Revisione”; 

n. 457 del 19/12/2016 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2017 dei Budget 
Economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’Asl CN1” con la 
quale è stata assegnata la responsabilità delle spese (programmazione, 
impegno, monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di spesa”; 

 

richiamata la Determina n. 2020 del 05/12/2017 avente per oggetto “Determina 
a contrarre esecuzione lavori Circuito Primario acqua refrigerata degli impianti 
di raffrescamento a servizio dei locali di immagazzinamento e produttivi 
dell’Anatomia Patologica, Centro Trasfusionale, Laboratorio Analisi e 
secondario della Radiologia del Presidio Ospedaliero di Mondovì – 
Approvazione Progetto Esecutivo;  

 
rilevato che: 

- con RdO 1809391 - lettera di invito prot. n. . ASLCN1|06/12/2017|0126482|P 
del 06/12/2017, veniva avviata la fase di gara per l’esecuzione dei lavori in 
argomento, e inviati i seguenti operatori economici: 

 

Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale Comune(PR) 

1 GIUSTO BERTELLO 01939120042 BRTGST55P14C599O CHERASCO(CN) 

2 
IDROGAS S.A.S. DI GHIO 

LUCA & C. 
02427810045 02427810045 

BORGO SAN 
DALMAZZO(CN) 

3 
IMPIANTI IDRAULICI E 
TERMICI MARENGO 

CLAUDIO 
03267390049 03267390049 ALBA(CN) 

4 NORD CLIMA SRL 03168560047 

 

FOSSANO(CN) 

Segue Determinazione n. 00002280 del 21/12/2017Segue Determinazione n. 00002280 del 21/12/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

5 SCOTTA S.R.L. 02584100040 02584100040 CAVALLERMAGGIORE(CN) 

- entro il termine indicato nella lettera d’invito (ore 18,00 del 19/12/2017) sono 
pervenute n. 2 offerte: 

 
preso atto che: 
- l’intera procedura è stata gestita sul portale www.acquistiinretepa.it ed in data 
20/12/2017 è stato redatto il “Verbale di gara” (prot. ASLCN1 – ID 4833625 del 
20/12/2017) che per trasparenza si allega alla presente (allegato A); 

- con il verbale sopracitato viene dichiarata provvisoriamente aggiudicataria la 
ditta “IDROGAS S.A.S. DI GHIO LUCA & C." con sede legale in Borgo san 
Dalmazzo, Via Cuneo 107 - Codice Fiscale 02427810045 - Partita IVA 
02427810045 avendo presentato un ribasso pari al 24,70%; l’importo 
contrattuale risulta pertanto di Euro 27.541,09 - oltre agli oneri della sicurezza 
pari a Euro 761,79 per un totale complessivo di Euro 28.302,88 (diconsi 
ventottomilatrecentodue/88); 

- in base all’importo di aggiudicazione il Quadro Economico dell’intervento 
risulta modificato secondo il seguente prospetto: 

 
Importo lavori 

 
27.541,09 

oneri della sicurezza  
per eliminazione interferenze non soggetti a ribasso  Euro 761,79 

Totale Appalto Euro 28.302,88 

   Somme a disposizione  
  IVA sui lavori 22% Euro 6.226,63 

Spese tecniche (progettazione e corrdinamento 
sicurezza) Compreso CNPAIA Euro 5.500,00 
IVA su spese tecniche Euro 1.210,00 

Inc. alla prog art. 113 D.Lgs. 50/2016 Euro 746,74 

Acquisto due refrigeratori (Det. 1929-del 24/11/2017) Euro 37.149,00 
Imprevisti ed economie, accordo bonario Euro 20.626,54 
Totale somme a disposizione Euro 71.458,91 

Totale Intervento Euro 99.000,00 

# Denominazione 
concorrente 

Forme di partecipazione Data presentazione 
offerta 

1 IDROGAS S.A.S. DI 
GHIO LUCA & C. 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

15/12/2017 11:46:17 

2 SCOTTA S.R.L. Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

19/12/2017 16:17:24 

Segue Determinazione n. 00002280 del 21/12/2017Segue Determinazione n. 00002280 del 21/12/2017

http://www.acquistiinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 
preso atto che tutta la documentazione a supporto di quanto riportato nella 
presente determinazione è presente agli atti della S.C. Servizio Tecnico;  
 
dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le situazioni 
ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis 
della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 
2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”; 
 

D E T E R M I N A 

 

di prendere atto ed approvare quanto riportato nel verbale di gara prot. ID n. 

4833625 del 20/12/2017, citato nelle premesse, al riguardo nei passi 

procedurali seguiti per addivenire alla proposta di aggiudicazione, che per 

trasparenza si allega alla presente (Allegato A); 

di approvare per le motivazioni in premessa descritte, l’affidamento alla ditta 

“IDROGAS S.A.S. DI GHIO LUCA & C." con sede legale in: Borgo san 

Dalmazzo, Via Cuneo 107 - Codice Fiscale 02427810045 - Partita IVA 

02427810045 avendo presentato il ribasso pari al 24,70%; risulta pertanto un 

importo contrattuale di Euro 27.541,09 - oltre agli oneri della sicurezza pari a 

Euro 761,79 per un totale complessivo di Euro 28.302,88 (diconsi 

ventottomilatrecentodue/88) –– CIG7302740BAE; 

di approvare l’assestamento del quadro economico riportato nelle premesse; 

di rendere efficace l’aggiudicazione definitiva del presente provvedimento (art. 

32 comma 7 D.Lgs. 50/2016), preso atto dell’esisto positivo della verifica del 

possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

di dare atto che spesa complessiva ammontante a € 34.529,51= oneri fiscali 

compresi, troverà collocazione al conto 1.12.02.11 del Bilancio dell’Azienda 

dell’anno 2018 come di seguito descritto: 

 € 33.987,00= con contributo stanziato dalla Fondazione Cassa di 

Risparmio di Cuneo con Progetto N. DO42015_14 (Codice articolo 

20200889) 

 €  542,51= con fondi propri aziendali/autofinanziamento (Budget IMM) e 

troverà copertura sul conto 1.12.02.11 (Codice articolo 20200889)  

Segue Determinazione n. 00002280 del 21/12/2017Segue Determinazione n. 00002280 del 21/12/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2018 DO42015_14 1.12.02.11 
Valore originale 

fabbricati indisponibili 
€ 33.987,00 

2018 IMM 1.12.02.11 
Valore originale 

fabbricati indisponibili 
€      542,51 

 
di dichiarare il provvedimento immediatamente esecutivo, stante la necessità di  
poter avviare urgentemente la cantierizzazione dell’intervento. 
 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00002280 del 21/12/2017Segue Determinazione n. 00002280 del 21/12/2017



l!!.L 
7 r A.S.L.CN1 

se Servizio Tecnico 
Direttore: lng. Livio Dragone 
Telefono. 0171/450.780 - 0174/677.664 
Fax 0171/450.687 - 0174/677.667 
E-mai l: tecnico@aslcn1 .it 

Sede legale ASL CN l 
Via Carlo Boggio, 12. 12100 Cuneo (CN) 
P.IVA 01128930045 
T. 0171.450111. F. 0171.1865270 
protocollo@oslcn 1.legalmoilPA.it 

Prot. N ID 4833625 Cuneo li, 20/12/2017 

VERBALE DI GARA 

. . 

RdO n. 1809391 ESECUZIONE LAVORI CIRCUITO PRIMARIO ACQUA REFRIGERATA DEGLI IMPIANTI 
DI RAFFRESCAMENTO A SERVIZIO DEI LOCALI DI IMMAGAZZINAMENTO E PRODUTTIVI 
DELL'ANATOMIA PATOLOGICA, CENTRO TRASFUSIONALE, LABORATORIO ANALISI E 
SECONDARIO DELLA RADIOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI MONDOVI'. 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO ai sensi dell 'art. 36, comma 2, lettera b) 
D.lgs. 50/2016 - CIG 7302740BAE 

L'anno 2017, addì 20 del mese di dicembre alle ore 9:55, presso i locali della S.C. Tecnico dell 'ASL CN1 -
sede di Cuneo - Via C. Boggio, 14, - piano primo si è riunito il seggio di gara: 

Personale ASL presente: lng. Michele Caramella 
Arch. Patrizia Simondi 
lng. Luca Giovanni Ferrero 

al fine di procedere all'aggiudicazione della gara di cu i in epigrafe. 

PREMESSO 

- che con determinazione del Responsabile della S.C. Tecnico dell 'ASL CN1 n. 2020 del 05/12/2017 è stata 
concessa l'autorizzazione a contrarre mediante procedura negoziata, ai sensi dell 'art. 36 comma 2 lett. b del 
D.lgs. n. 50/2016, per !"'ESECUZIONE LAVORI "CIRCUITO PRIMARIO ACQUA REFRIGERATA DEGLI 
IMPIANTI DI RAFFRESCAMENTO A SERVIZIO DEI LOCALI DI IMMAGAZZINAMENTO E PRODUTTIVI 
DELL'ANATOMIA PATOLOGICA, CENTRO TRASFUSIONALE, LABORATORIO ANALISI E 
SECONDARIO DELLA RADIOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI MONDOVI"' CIG 7302740BAE"; 

- che è stata indetta una procedura negoziata per l'affidamento del servizio di cui sopra con il criterio del 
"minor prezzo" (art. 95 comma 4 lettera a) del D.lgs. 50/2016, senza l'appl icazione del meccanismo 
dell'esclusione automatica delle offerte anomale, previa rispondenza dell 'offerta ai requisiti del Capitolato 

REGIONE 
.. PIEMONTE www.aslcn1.it 



Speciale d'Appalto e valutazione di congruità e idoneità dell'offerta stessa (rif. lettera di invito prot. 
ASLCN1I06/12/2017I0126482IP del 06/12/17); 

- che l'importo a base è pari ad Euro 37 .336,94 = (trentasettemilatrecentotrentasei/94) di cui Euro 36.575, 15 
(trentaseimilacinquecentosettantacinque/15) per lavori ed Euro 761, 79 (settecentosessantuno/00) attribuibili 
ad oneri per la sicurezza il tutto al netto di IVA; 

- che, tramite il portale MEPA (www.acquistinretepa.it) con RdO n. 1809391 (lettera di invito 
ASLCN1I06/12/2017I0126482IP del 06/12/2017) sono state invitate n. 5 ditte come di seguito elencate: 

Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale Comune(PR) Regione 

GIUSTO BERTELLO 01939120042 BRTGST55P14C599O CHERASCO(CN) PIEMONTE 

IDROGAS S.A.S. DI GHIO LUCA & C. 02427810045 02427810045 
BORGO SAN 

PIEMONTE 
DALMAZZO(CN) 

IMPIANTI IDRAULICI E TERMICI 
03267390049 03267390049 ALBA(CN) PIEMONTE 

MARENGO CLAUDIO 

NORD CLIMA SRL 03168560047 FOSSANO(CN) PIEMONTE 

SCOTTA S.R.L. 02584100040 02584100040 CAVALLERMAGGIORE(CN) PIEMONTE 

- che entro il termine fissato nella lettera d'invito (ore 18 del 19/12/2017) sono pervenute n. 2 offerte, che 
vengono di seguito riportate: 

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione Data presentazione 

I 
I 

IDROGAS S.A.S. DI GHIO 
LUCA & C. 

SCOTTA S.R.L. 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

offerta 
15/12/2017 11 :46:17 

19/12/2017 16:17:24 

Tutto ciò premesso, e preso atto che non è possibile procedere al sorteggio ai fini dell'individuazione del 
criterio di calco lo della sogl ia di anomalia in quanto il numero delle offerte presentate è inferiore al minimo 
necessario, il seggio di gara procede tramite procedura MEPA alla fase di apertura delle buste amministrative 
e alla relativa verifica della documentazione ricevuta. 

Tutte gli operatori economici vengono ammessi. 

Si passa successivamente all 'analisi delle offerte economiche, pervenendo al seguente risultato: 

Si dichiara pertanto provvisoriamente aggiudicatario il soggetto concorrente "IDROGAS S.A.S. DI GHIO LUCA 
& C." con sede legale in Borgo san Dalmazzo, Via Cuneo 107 - Codice Fiscale 02427810045 - Partita IVA 
02427810045 - avendo presentato un ribasso del 24,70% (ventiquattro/70 per cento) risulta essere 

www.aslcn1.it 
l!J.L 
7 r A.S.L.CNl 



aggiudicatario, in via provvisoria , dell'appalto in oggetto per il prezzo contrattuale a misura di Euro 28.302,88 
(ventottomilatrecentodue/88) di cui Euro 27.541,09 (ventisettemilacinquecentoquarantuno/09) per lavori ed 
Euro 761,79 (settecentosessantuno/79) attribuibili ad oneri sulla sicurezza derivanti da rischi 
d'interferenza il tutto al netto del l'IVA. 

Alle ore 10:47 si dichiara chiusa la seduta pubblica di gara. 

Letto confermato e sottoscritto: 

Personale ASL CN 1 presente: 

Arch. Patrizia Simondi ____ cQ~_òt_AJ._,_~_· _0 --1-~~
1

_ U-Jj __ C)_ ~ __ · _' __ 

lng. Luca Giovanni Ferrero --7'- ~:i.-.--~'Ji.=--=----------

lng. Michele Caramella~~ 

www.aslcn1.it 
~ L 
7 r A.S.L.CNl 



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0002280 del 21/12/2017  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 02/01/2018 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   ANDREINA BONO 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il  In data 22/12/2017 

con nota protocollo n.  132987 

    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il 21/12/2017 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 ANDREINA BONO   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


	PROGR. 123_2017 Det. 2280 del 21.12.2017
	211931
	212848

